⁴⁵ ASPV, CM, Processo, c. 23: «Adamavi Ursinam, et illam ingruvidavi et postea desponsavi». Le rivelazioni di Alvise erano state confidenziali, non si erano svolte nel contesto della confessione sacramentale. Nei processi matrimoniali si danno casi di confessori citati a deporre su quanto avevano appreso in confessionale, con licenza del penitente: cfr. ASPV, CM, vol. 9, Marco Antonio de Stefani *vs* Lucretia *quondam* Simonis Vacha, 1506-1507.

⁴⁶ La formula di ammissione dei testimoni conteneva la riserva «salvis et servatis oppositionibus et exceptionibus tam contra dicta quam contra personas

Guglielmo, anche contro di lui furono esposte accuse rilevanti: aveva partecipato a *mattinate*, ossia al rituale del *charivari*⁴⁷; aveva violato case e monasteri, attentando all'onore di donne sposate e di monache; girava di notte armato e mascherato; si accompagnava ai laici, partecipando a feste e dando luogo a spettacoli decisamente sconvenienti per un sacerdote – con l'aggravante che tutto questo era accaduto in tempo di Quaresima⁴⁸. Si tratta di accuse molto comuni, che trovavano facile riscontro nei costumi del clero del tempo⁴⁹. Il giudice, nel valutare la qualità dei testi chiamati a deporre sulla condotta di pre' Guglielmo, dovette probabilmente considerare che, se erano attendibili in quanto testimoni diretti, tuttavia la loro

ipsorum testium». In ASPV, *AMP*, vol. 9, Isotta filia adoptiva magnifici Aloysii Michael vs Marco Antonio Caravello, 1507, il giudice è più preciso e si richiama all'autorità dell'Aretino («servato nobis arbitrio in fine cause deliberandi circa personas et dicta testium et cuilibet earum, an et quanta fides tam coniunctim quam divisim illis esset adhibenda»). In *CM*, vol. 11, Zinevra filia Nicolai barbitonsori vs Hieronimus Baldigara, 1509-1510, il magistrato ammette due testi, una delle quali è la madre dell'attrice, «salvis et reservatis ... oppositionibus et exceptionibus dicto Hieronimo competentibus etiam ab initio repellentibus ... quod si probabuntur exceptiones contra predicta militantes, earum dicta non solum probationem non faciant verum etiam nec inditium aut animum iudicis animum moveant ...». Il pericolo insito in questa modalità di procedere è ben presente agli avvocati: cfr., per esempio, *CM*, vol. 16, Cornelia Zabarella - Buzacarino de Buzacarinis, 1515. Il procuratore di Buzacarino si era opposto all'adozione di questa prassi «quia testes qui non debent examinari, si examinerentur et si non plene probent et etiam possent repelli post examinationem, tamen possunt facere inditium et inducere maximam presumptionem in mentem iudicis, ex quo inferitur gravamen irreparabile per appellationem a diffinitiva».